4

Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____»_____________ 2021 года № ____

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 14 августа 2019 года № 218
Правительство Республики Алтай постановляет:
Внести в постановление Правительства Республики Алтай от 14 августа 2019 года № 218 «Об утверждении положения о порядке назначения и выплаты ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям ветеранов, положений о предоставлении отдельным категориям ветеранов мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, по оплате газа либо твердого топлива и транспортных услуг для доставки твердого топлива, по бесплатному изготовлению и ремонту зубных протезов, бесплатному обеспечению другими протезами и протезно-ортопедическими изделиями, по оплате в размере 84 процентов от предельного максимального тарифа за предоставление в постоянное пользование абонентской линии независимо от ее типа, социальных норм площади жилья (жилого помещения), нормативов потребления коммунальных услуг для предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям ветеранов, о внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Алтай и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2019, № 167(173), № 171(177)) следующие изменения:
1. В Положение о предоставлении отдельным категориям ветеранов мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденное указанным Постановлением:
а) пункт 2 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Меры социальной поддержки по оплате жилого помещения распространяются на нетрудоспособных членов семьи ветерана, совместно с ним проживающих, находящихся на его полном содержании или получающих от него помощь, которая является для них постоянным и основным источником средств к существованию, не пользующихся правом на меры социальной поддержки по другим основаниям, предусмотренным федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай (далее – член семьи).»;
б) в пункте 5:

в подпункте «б» слова «(для ветерана, для нетрудоспособного члена семьи ветерана, совместно с ним проживающего, находящегося на его полном содержании или получающего от него помощь, которая является для него постоянным и основным источником средств к существованию, не пользующегося правом на меры социальной поддержки по другим основаниям, предусмотренным федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай (далее - член семьи))» исключить;
подпункт «в» признать утратившим силу;

в) пункт 7 дополнить подпунктом «г» следующего содержания:

«г) документах, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации, предусмотренных федеральным законодательством (для членов семьи).»;
г) дополнить пунктом 11.1 следующего содержания:
«11.1 Компенсация не предоставляется учреждением ветерану при наличии у него подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом непогашенной задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг, которая образовалась за период не более чем три последних года (далее – задолженность).
Информацию о наличии у ветерана задолженности учреждение получает из государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства в соответствии с федеральным законодательством.»;
д) пункт 12 дополнить подпунктом «ж» следующего содержания:
«ж) отсутствие у ветерана задолженности.»;
е) пункт 13 дополнить подпунктом «ж» следующего содержания:

«ж) наличие у ветерана задолженности.»;
ж) в пункте 16 слова «о наличии задолженности ветерана по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, о заключении с ветераном соглашения о погашении задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, о выполнении (невыполнении) ветераном соглашения о погашении задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг» исключить;
з) пункт 22 изложить в следующей редакции:

«22. Учреждение принимает решение о приостановлении предоставления компенсации в течение 10 рабочих дней, следующих со дня появления в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства информации о наличии задолженности.

В течение 5 рабочих дней, следующих со дня принятия учреждением решения о приостановлении предоставления компенсации, учреждение уведомляет ветерана о принятии этого решения (путем направления гражданину (представителю) письменного уведомления о приостановлении предоставления компенсации простым почтовым отправлением  через организацию федеральной почтовой связи либо путем вручения этого уведомления лично ветерану (представителю) под подпись).»;

и) пункт 23 изложить в следующей редакции:

«23. Учреждение принимает решение о возобновлении предоставления ветерану приостановленной компенсации в течение 10 рабочих дней, следующих со дня появления в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства информации о погашении ветераном задолженности в полном объеме или выполнении ветераном условий заключенного соглашения по погашению задолженности.
В течение 5 рабочих дней, следующих со дня принятия учреждением решения о возобновлении предоставления ветерану приостановленной компенсации, учреждение уведомляет ветерана о принятии этого решения (путем направления ветерану (представителю) письменного уведомления о возобновлении предоставления приостановленной компенсации простым почтовым отправлением  через организации федеральной почтовой связи либо путем вручения этого уведомления лично ветерану (представителю) под подпись).»;
2. В Положение о предоставлении отдельным категориям ветеранов мер социальной поддержки по оплате газа либо твердого топлива и транспортных услуг для доставки твердого топлива, утвержденное указанным Постановлением:
а) подпункт «б» пункта 4 изложить в следующей редакции:

«б) по оплате природного газа - в пределах нормативов потребления  коммунальной услуги по газоснабжению в жилом помещении при использовании природного газа для населения, установленных для предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям ветеранов, утвержденных настоящим Постановлением (далее - нормативы потребления природного газа).»;
б) дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1 В целях предоставления ветерану компенсации расходов по оплате природного газа (далее – компенсация по оплате газа) учреждение заключает с организацией, осуществляющей начисление ветерану платы за природный газ, независимо от организационно-правовой формы и формы собственности (далее - поставщик услуг), договор о порядке и сроках представления в учреждение информации о размере и структуре платы ветераном за природный газ.

Если, согласно представленной поставщиком услуг информации о размере и структуре платы ветераном за природный газ, показания приборов учета природного газа, потребленного ветераном, превышают нормативы потребления природного газа, размер компенсации по оплате газа рассчитывается учреждением исходя из нормативов потребления природного газа.

Если, согласно представленной поставщиком услуг информации о размере и структуре платы ветераном за природный газ, показания приборов учета природного газа, потребленного ветераном, ниже нормативов потребления природного газа, размер компенсации по оплате газа рассчитывается учреждением исходя из показаний приборов учета природного газа, потребленного ветераном.

В случае отсутствия приборов учета природного газа, размер компенсации по оплате газа рассчитывается учреждением исходя из нормативов потребления природного газа, но не более объема природного газа, потребленного ветераном согласно представленной поставщиком услуг информации о размере и структуре платы ветерана за природный газ.»;

в) дополнить пунктом 11.1 следующего содержания:

«11.1. Компенсация по оплате газа не предоставляется учреждением ветерану при наличии у него подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом непогашенной задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг, которая образовалась за период не более чем три последних года (далее – задолженность).

Информацию о наличии у ветерана задолженности учреждение получает из государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства в соответствии с федеральным законодательством.
Информация о погашении ветераном задолженности в полном объеме и подтверждающие эту информацию документы могут быть представлены ветераном в учреждение по собственной инициативе путем личного обращения ветерана в учреждение либо путем направления в учреждение через организацию федеральной почтовой связи почтовым отправлением.»;
г) пункт 13 дополнить подпунктом «ж» следующего содержания:

«ж) отсутствие у ветерана задолженности.»;

д) пункт 14 дополнить подпунктом «ж» следующего содержания:

«ж) наличие у ветерана задолженности.»;
е) дополнить пунктом 18.1 следующего содержания:

«18.1. Размер назначенной ветерану единовременной компенсации расходов по оплате топлива (далее – компенсация по топливу), проживающему в жилом помещении с печным отоплением, подлежит перерасчету учреждением при наступлении следующих случаев:

а) изменение вида отопления с печного на иной вид отопления (центральное, газовое, электрическое) в жилом помещении, в котором проживает ветеран;

б) изменение места жительства либо места пребывания ветерана, являющегося получателем компенсации по топливу, в пределах территории Республики Алтай.

Ветеран извещает учреждение о наступлении случаев, указанных в подпунктах «а», «б» настоящего пункта, путем представления в учреждение уведомления о возникновении этих случаев по форме, установленной Министерством (далее - уведомление), путем личного обращения ветерана в учреждение либо путем направления в учреждение почтового отправления через организации федеральной почтовой связи (по выбору ветерана).

Перерасчет учреждением ветерану компенсации по топливу осуществляется пропорционально количеству месяцев в календарном году, следующих с месяца обращения ветерана с уведомлением в учреждение либо с месяца, указанного на почтовом штемпеле организации федеральной почтовой связи по месту получения учреждением уведомления.
Суммы компенсации по топливу, в связи с перерасчетом полагающиеся ветерану в текущем году, перечисляются учреждением в течение 30 календарных дней со дня поступления в учреждение уведомления способом, указанным ветераном в уведомлении (через организации федеральной почтовой связи либо на лицевой счет в кредитной организации).»;

ж) в пункте 27 слова «в судебном порядке» исключить.

3. Настоящее Постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

   Глава Республики Алтай,

Председатель Правительства
        Республики Алтай                                                            О.Л. Хорохордин
4